Pro Græcorum iure.) Bellum dicit pro Thebanis susceptum, Cadmea à Lacedæmonijs occupata. Bello enim Peloponneliaco uidentes Lacedæmonij Græcos malè tractari ab Atheniensibus, libertatem eis polliciti sunt, si ad se defecissent. & hoc prætextur eos ad defensionem impulerunt. Quo bello feliciter confecto, cum ipsi postea crudelius uexarent Græcos: Athenienses id agrè ferentes, bellū Lacedæmonijs propter eos qui premebantur, intulerunt. Et ex eo, bellum id, pro iure Græcorum susceptum, appellatum est.

Et multa priuatim.) Ut accipientes pecuniā à Lacedæmonijs, potestatem eis facerent Græcos impunè uexandi.

Et singulatim eorum unumquemq;.) Non ait singulatim unumquemq; uirum, sed, singulas gentes et nationes.

Nos mutuo culpantibus.) Ad Charetem hoc attinet. Quem ne defendere uideatur, uniuersali oratione suspicionem tegit. duces enim accersebantur, & rei fiebant.

Rursus sperantibus.) Duces rei facti, ut absoluerentur, rursus promittebant se has & illas insulas Atticæ ditioni adiecturos, & nescio quæ strenuè confecturos.

Incogitantes estis.) ἀγνώμονας dicit incogitantes, quasi priuatos cogitatione. nō ut nunc ἀγνώμονας uocamus eos, qui debita, id est uicem non reddunt, hoc est, ingratos.

Nunc uerò quod quidem tueamur.) Obiectionē soluit, conducticijs utemur exercitibus: ipse uerò, quid ait? Siquidē haberemus, inquit, quod tuendum esset, non esset incommodū conductitios mittere. nam in eum usum cōductitios ablegabāt. Sin quid parandū est, perspicuū est ipsum populū oportere militare.

Affirmo igitur oportere.) Nunc iam ad perorationē trāsit, ad quā per formā enumerationis accedit. Quidam uerò aiunt, hæctenus absoluto facultatis loco, eum ad utilitatis locum transire.

Prætextus eripere.) Duces defensionis loco afferebant, se non accipere pecuniam.

ἡμεῖς μάλιστ'.) id est defectus, uocat ipsam pecuniam. Pauca enim, inquit, militibus stipendiij nomine datis: cætera quæ integræ mercedi desūt, ad spectacula ipsi retinetis.

Non enim potest acerbè.) prò, iustè. Nam ius acerbum iniustis uidetur.

Priuata uerò inueniant.) Propria dicit, quæ ipsi

ipsi privatim gerunt iniussu ciuitatis. Alludit fortassis ad Charetem.

Cum uero data dicendi potestate.) Si dixerint, se non accepta pecunia, non posse propugnare pro republica. Proinde hic etiam de theatri pecunia agit.

Prius enim Athenienses.) Cum decem essent tribus apud Athenienses, & urbs ipsa uelut in decurias distributa: necesse habuit unaquæque tribus ex omnibus designare in ea uiros ditiores centum uiginti, qui pro defensione reipublice munera obirent. Deinde hi centum uiginti se in binas partes diuidebant, ut sexaginta essent ex eis ditissimi, reliqui sexaginta minus diuites. Id uero faciebant, ne de improviso, urgente bello, forte accideret, ut minus diuites, praesentes nummos non haberent. Nam ditiores & pro eis, & ante eos tributum pendebant: & quæ sic expenderant, postea per ocium recipiebant. Nominabatur autem sexagenorum ille ordo symmoria, hoc est, coetus seu classis, eo quod tribuum pars esset. Proinde cum decem tribus essent, & singulae centenos uicenos designaret: fiebat, ut uniuersis qui publica munera obirent, mille ducati essent. Diuidebant porro eos decem coetus in bis sexagesimos uiros: & rursus harum duarum partium quamque in duas partes, hoc est, in trecentos & quinque coetibus delectos. Hi uero erant trecenti locupletissimi et primi, qui & præ cæteris tributa pendebant, et eos habebant in omnibus rebus dicto audientes. Proinde efficitur, ut duæ partes sint omnium. Siquidem utrinque erant uelut ag-

glutinati alterius partis trecentis locupletioribus. Habebant autem singuli quadran-tes, & peculiarem ducem, & peculiarem oratorem. Nihilominus tamen secundarum & oratores, & duces, prioribus cedebant. Olim igitur, inquit, se diuidebant in symmorias, ob maiorem sollicitudinem, ut pecunie tempestiue penderentur. nunc uero non ob aliud in symmorias diuidimini, nisi propter administrationem reipublicæ, hoc est, propter factiones. Reprehendit igitur eos, quod olim, cum propter tributa symmorias facerent, & rerum gerendarum tempus adesset, principatum teneri sciebant à ditioribus: secundo loco esse duces, qui rem bene gererent: tertio oratores, qui tantum uerba facerent. Nunc uero cum occasio sit concionandi & dicendi, principatum tenere non diuites, sed oratores: & suffragatores esse primos trecentos, qui laudent ea quæ à suis oratoribus dicta fuerint, reliquos utrisque esse attributos.

Alijs cogi.) Postquam supra dixit, Affirmo igitur opus esse pecunia: ne dicant pauperes: Proinde conferent diuites: occupat, & eos defendit: Quod usque tandem, inquit, triremes instruent & conferent, & omnia insument? Nam si eis spem omnem, quam in diuitibus habebant, præcederit: aut alias opes quærent, aut theatri cedent. Ac in uniuersum solet Demosthenes patrocinari diuitibus. Intelligit enim neros esse reipublicæ locupletes.

Dico igitur in summa.) Propterea opus ei fuit secunda capitum enumeratione, ut in eam necessitatem adducti, theatralem pecuniam missam facerent.

ENARRATIO TERTIAE OLYNTHIACAE

DEMOSTHENIS, HIERONYMO VVOLF-

sio interprete.

On eadem statuere possum Ath.) Exordium, ut in rebus arduis, ab obiurgatione ductum est, uel ab admirabili. Est enim admirabile, cum res uerbis non respondet. Vel, à comparatione. comparando enim ostendit, uerba rebus esse contraria.

Non eadem.) Vehemens exordium, & plenum grauitatis. Dum enim elatum populum, & uictoria superbientem reprimit, & in metum conijcit: ab uno affectu in alium traducit auditorem. Dum uero mutat animum Atheniensium, Periclis autoritatem

ipsis factis repræsentat. Nam is quoque populum consternatum consolari, & in spem optimam erigere poterat: contra, ferocientem iniecto metu cohercebat. Est autem tripartita oratio. Nam quod primum uidetur, causamque maximè continet, atque id de quo in presentia deliberatur, quod περὶ τῶν ἰσχυρῶν, id est præcipuum seu principale dicitur, est, utrum copiae traducendæ sint in Macedoniam: an uero eodem in loco ad iuuandos Olynthios relinquendæ. Alterum, an theatrales leges abrogandæ sint. Postremum, quod in epilogo tractatur, reprehensionem habet administrationis eorum magistratuum qui populum eo tempore gubernabant.

Harum

Harum partium singulae peculiari capite continentur. Prima enim utilitatis esse uidetur. Secunda legitimi est, atque ad probationem facultatis ascita. Etenim caput capite probatur. Tertia uero iusti illam autem dico, per quam praesentes magistratus reprehenduntur, et maiorum administratio celebratur. Omnis enim suggestio, quae circa personam uersatur, laudatione aut uituperatione constans, ad iustitiae caput refertur. Ac utilitas quidem bifaria secta est, in necessitatem: inuadet enim Atticam Philippus, subactis Olynthiis, & in ignominiam: sciunt enim Graeci omnes, auxilia pollicitos esse nos Olynthiis, si cum Philipuo bellum gererent. Est enim ignominiosum, in mendacio palam deprehendi. Quae autem potest, cur nam, cum in Macedoniam traduci uetet exercitum, nullam eius rei mentionem fecerit, neque ostenderit, eò traduci copias sine incommodis haud posse? Respondendum est, plures esse rationes, per quas aduersari liceat. Aut enim ipsas aduersariorum rationes oppugnemus, ostendendo futes eas esse: aut alterius alicuius rationis autores sumus, per nostram, eam quae illorum est, evertentes: aut id quod illi expedire contendunt, refutamus, atque ipsi aliud consilium proponimus. Hic igitur orator, animose sane, illorum decreti mentionem nullam facit: sed id quod sibi uisum est, in medium affert & tractat.

Res autem.) Exordium a necessario. Ducitur autem ab opinione rerum quae malae sunt.

Satis.) abunde, quasi diceret: Quod si perficere poteritis, praecclare uobiscum agetur, pro praesentibus copiis.

Anteuertamus.) Tanquam de cursoribus locutus est, summo studio festinantibus, ut praemium in medio positum praeripiant. Intelligendum est autem, praemium esse Olynthum: Philippum & Athenienses, cursores.

Eò progredi.) Non dixit, sic habere se: uerbi mora ostendens, cunctationem causam esse malorum.

Prius feramus infortunium.) Magnae confidentiae magnum metum opponit, idque artificiosissime fit. Vehementes enim affectus uehementioribus sunt soluendi.

Nihil igitur aliud uidentur.) Quasi innueret, nunc eis Philippi studium obijcere non possum. Id uero quod sequitur, sic est accipiendum: nihil igitur aliud mihi uidetur, qui talia dicunt oratores, quam errare. Deinde in medio confirmat, quomo-

do? qui cum id argumentum uobis afferant, & suadeant, de quo & uos deliberatis: consultant nunc de ulciscendo Philippo, id uero non proprium & uerum argumentum est (uerba, qui cum uobis afferant, ad utrumque membrum pertinent) quod est, ut primum defendamus Olynthios. Est autem haec ueluti prolixior exordij conclusio.

Quam cum argumentum prorsus.) Admodum uiolenter populum sui consilij socium facit, cum ait, quibus de rebus ipse consilium daturus sit, de his ipsis populum ad deliberandum conuenisse.

Ego uero aliquando.) Ad hunc modum sententiam expolit. uult autem ea tempora intelligi, quibus Amphipolim, Potidaeam, & Thraciae imperium tenuerunt.

Quorum salus ubi in tuto.) Negare Olynthios ab eis esse defensos, impudentiae fuerit. id uero destruxit, dicendo, non in tuto. Quare necesse est, ut ibidem relinquatur exercitus.

Et ratione qua.) Etiam in modo ulciscendi errare oratores, ostendit. Ait enim, tum fore ut liceat de modo deliberare. Innuat autem, mari Philippum esse inuadendum, et claudenda emporia: id quod ipse postea in quarta oratione Philippica suadet.

Antequam autem principium.) Consentanea est primae propositioni conclusio. Cum enim haecenus increpauerit oratores, quod alia pro alijs consuluerint: nunc ait, frustra de fine deliberari. Principium quidem sociorum incolumitatem, finem uero Philippi euerionem esse docens. sed conclusio, quae sententiosa est, illustrem exordio* sedem praebet. Nam in principijs exordiorum sententiosa cauenda sunt, quae & sterilem & antiquariam orationem esse indicant. at sententiosa in fine, obsignant singulares ratiocinationes appendice uniuersali.

Praesens quidem occasio.) Secundum exordium. Cum enim in primo suam sententiam sparsim exposuerit, milites non esse transferendos: eique praecipuam orationis partem attribuerit: in secundo rursus, duas reliquas partes complexus est.

Sed illud dubito.) Alteram partem ex eo quod est de theatriali pecunia, mouit. ostendit autem se scire malorum remedium, & eloqui non audere.

Dubito quo nam modo.) Hoc multas habet significationes, apertene, an contra subdole, liberè an dissimulant er. Non dicit autem, dubito quid dicendum sit, sed, quomodo possim absque assentatione persuadere. Sciendum autem est, cum

est, eum sine confirmatione posuisse exordium, ut pro confesso sumeret, *negocia magnā curam postulare.*

Persuasum enim habeo.) Hoc est, tum ex his quæ ipse suadeo, tum ex illis quæ alij dicunt. Concedit enim, etiam alios oratores interdum conducibilia suadere, ne si omnia sibi tribuat, arrogans uideatur.

Peto autem a uobis.) ἄξιόν, æquum esse puto, nec enim reperitur apud Atticos, nisi rarò, ἄξιόν pro ἄδικαλόν, id est, hortor, uel oro.

uidetis enim.) Hinc tertia pars existit, *inrepatio* nimirum præsentium magistratum.

Necessarium autem existimo.) Transit hinc ad eadem capita. estq; ipsa utilitas ea pars quæ in quæstionem uenit, et principatum tenet: utrum Olynthi manere debeat exercitus, an transire in Macedoniam.

Meministis Athenienses.) *Persuasurus* Atheniensibus, exercitum nō esse loco mouendū, probatione ab exemplo utitur: quæ una plus ualet ceteris omnibus ad fidem faciendam. Quare Isocrates plausibilior uidetur, quòd exemplis abundat: sed Demosthenes uolentus esse credit propter argumenta, nunc quidem exemplis, mox* artis experte probatione utens.

Mensis quidem fuit μαυμακθηρίων, September.) Hybernus est hic mensis: quo hoc ostēdit, quamuis hyems esset, nauigandum esse decreuistis: tanta estis in auxilio ferendo alacritate usi.

Vsq; ad quintum & quadragesimum.) Hoc tanquam admirabile dixit, ut ostēderet ingens eorum studium. Nam cum lex Athenis iuberet ad quadragesimum usq; annum militare, à decimo octauo auspiciatos: ac ad uigesimalium quidem usq; dum pueri essent, urbana & suburbana castella custodire: & à uigesimo demū anno ad externa bella proficisci: ipsi tum eos etiam, quos lex militare non iubet, in bellū proficisci iusserunt, propter ingens, ut dictum est, studium.

Vacuas.) Vacuas Atheniensibus, quòd est, peregrinos loco Atheniensium habentes.

Philippus ægrotare.) Periculose Philippum ægrotasse memorant. Cum enim in oppugnatione Methones, Aster quidā Methonæus miles in muro hastili inscripisset, Aster Philippo letiferum telum iacit: eo cōiecto, forte fortuna eius oculum tetigit. Ferunt autē Philippum contra inscripisse telo, & quamquam id coniecisset, aberrasse tamen: *Aget in crucem captum Philippus Asterem.*

O' facitos et o-
ciosos bella to-
res,

Erat autem ea occasio ipsa.) *Audito, inquit, ægrotare Philippum, opem ferre destitistis.* Atqui tum maximè opportunum tempus erat eos iuuandi, dum malè cum Philippo agebatur.

Si enim tunc illuc auxilia misissemus.) Promisit quidem se deinceps liberè uerba facturum: sed nihilominus tamen nunc etiam obiurgat, & populi leuitatem atq; socordiam deridet. sed tamen occultata est perquam artificiose, obiurgatio. Cum enim aliquid persuadere uolumus auditoribus, et si obiurgandi causa non deest, dissimulanda tamē est libertas, ne iritati pertinacius nobis aduersentur. Cum uerò id solum propositum habemus, ut eos obiurgando emendemus, tum apertius uti libertate conuenit.

Mutari nequeunt.) *Causam* quodammodo nobis explicare uult, cur ea cōmemoratione sit usus. Nam quī fieri potest, facta quæ sunt, infecta ut fiant? Cum etiam Philosophi dicant, omnia posse à numine confici, uno excepto, ut mutet ea quæ iā facta sunt.

Quo igitur pacto ea utemur Athenienses.) *Quæstione* proposita, responsionem non subiecit, *Opitulabimur.* sic deinceps reliqua, nisi enim opem feretis omnibus uiribus: sed responsione ommissa, eam per id quod sequitur, subindicauit, *Nisi enim opem feretis.* Ex quo apparet, quæ responsio fuerit, nempe, *opem esse ferendam.*

Omnibus uiribus.) auxilijs omnis generis, ueluti classe, legionibus, & reliquis.

Velut in statione esse ad eius occasiones.) Bene usus est uerbo ἐφορμῆν. Cum enim finitima esset Macedonia, aucupatura erat eius clades: ut, cum aduersa fortuna uteretur, tum eum per occasionem inuaderet.

Præter enim eam quam caperemus.) Et ab ignominia, & à periculo utilitatē probat, ut prudentes & generosi, uerecundiæ metu: uulgius et plebeij, impendētis periculi terrore Olynthijs opitulentur.

Sed opem quidem esse ferendam.) Hic principale caput absoluit, hoc est, utilitatem. & ad facultatem digreditur, quæ obiter incidentis locum obtinet. Utilitatem enim ostendenti, cur succurrendū esset Olynthijs, occurrebat, *Qui poterimus sine pecunia?* factus igitur est ingressus ad facultatē, obiectione contra utilitatē. Nam cum probatū fuerit, eos etiā pecuniæ copiā habere: tum confirmata erit utilitas, opem ferendā esse socijs.

Ne igitur Athenienses.) Quia, cū auditor expectaret se de bello auditurum, ipse de legumlatoribus

gumlatorib. dicturus erat propterea in primis delinit multitudinem. Nam prudentes id non absurdum, sed omnino necessarium putabant. Audax autem facinus est, iubere legulatores creati, quasi oppressa esset Respublica, aut ad paucorum potentiam res spectarent. Ideo praemunitio usus est, propter absurdam consilij & autoritatis speciem. Quod igitur a populo dicendum erat: Tu legumlatore constitui iubes: an uero leges non habemus? praecidit his uerbis: Per eos uero legem iubeatis nullam: sed eas quae uobis in praesentia nocent, abrogate.

Legumlatore constituite.) Legislatores apud eos uocabatur, & qui legem nouam rogabat: et rursus is, qui quae ratae essent, diiudicabat, ne quae forte inter se contrariae reperirent: id quod Sexuiris, quos Thesmothetas uocant, curandum erat.

Alia perturbatores disciplina.) Quid interest inter $\alpha\tau\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$, $\lambda\epsilon\iota\pi\omicron\lambda\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$, & $\alpha\sigma\sigma\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$? $\alpha\sigma\sigma\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$ dicitur is, qui nondum in catalogum militum est inscriptus. $\alpha\tau\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$ uero, qui, cum inscriptus sit, expeditionibus quibus debuisset, non interfuit. $\lambda\epsilon\iota\pi\omicron\lambda\alpha\kappa\tau\epsilon\upsilon\sigma\alpha\varsigma$ uero, qui in praelio et castris ordinem et comitones deseruit. Leges autem fuere, quae iuberent quosdam immunes esse a militia, ut pompam Bacchanalibus ornarent. Aediles igitur, emerendi fauoris causa, natu-
 30 nimos, eosque maxime qui nomina militiae dederant, suo arbitratu eligebant. Sed Demosthenes in catalogum inscriptos militare iubet, & ex aetate inutili deligi salutatores.

Postquam uero haec sustuleritis.) Studet decretum impetrare a populo, quod legem illam accusare sine periculo possit.

Qui ea scribat.) Captione usus est, ut populo assensum extorqueret. Nam cum diuites duntaxat expedire iudicarent, ut the-
 40 atralis pecunia tolleretur: ipse omnes apposuit, quasi populus etiam idem cuperet.

Praesertim cum hoc solum.) Obiectionem soluit, ne quis dicat: Cur igitur dubitas tu Rei publicae amator, pro patria oppetere, ut Cordus, et quidam alij: responderet, illos quodam habuisse solatium, quod cum utilitate Reipublicae perirent. Ego uero, si nunc, in-
 50 quit, occubuero, non tantum iuuabo neminem, sed & liberam sententiam dicturis suggestum formidabilius efficiam.

Sed priusquam haec comparata fuerint.) Obie-

ctionem remouet, *Legem nihil uerearis*. occurrit igitur dilemmate, hoc est, ancipiti conclusione: Si legibus, inquit, uiolatis, poenas non dederis, id quidem tyrannicum fuerit: sin adire discrimen est necesse, non ne demens ero, qui me in certum periculum committam?

Ac ne illud quidem.) Obiectionem corrigit: Nihil metuas Demosthenes, si legem sustuleris. Decretum enim facimus de ea tollenda. Quid igitur, inquit, si & decreueritis, & nihil deinde quod ad rem pertineat, feceritis ueluti, si ad eam tollendam non conueneritis, aut, congressi non sustuleritis: quae futura est decreti utilitas?

Neque si uos multa decernentes.) Obscurus locus. quod uero dicit, sic est accipiendum: Non eguissetis multis decretis, per quae aut parum aut nihil conficeretis. Satis enim fuisset, unum decretum fecisse ad Philippum debellandum.

Nam cum facta dictis.) Locum Aristotelicum in hac sententia tractauit. Is uero locus est talis: Quod alicubi rei causa est ut sit, id primum est: Causae autem sunt facta dictorum: Priora igitur e-
 runt. Ac iterum: Cuius gratia aliquid fit, id potius est.

Quod enim tempus.) Et hoc ad partem facultatis pertinet. Omnis enim de occasione & tempore disputatio, ad facultatem referenda est.

Sed haec iucunda non sunt?) Interrogatiue. Non iucunda, inquit, est mea oratio, quod suadeo, ut theatrales pecuniae fiant militares? Non ego, inquit, in culpa sum, sed natura rerum, quae non finit, ut iucunda simul suadeam et, salutaria.

Nisi cum uota facienda essent.) Nisi forte in hoc, inquit, delinquo, quod uota non facio, ut uobis utraque contingant, & iucunda & salutaria.

Nam uota quidem facere.) Quid, inquit, a consiliario postulatis? optandum istuc est, ut apparet. Est enim non modo facile, sed etiam suaue. Optare enim licet, quicquid uel libitum fuerit. Addit uero $\eta\delta\epsilon\omicron\upsilon\upsilon$, id est, cum oporteat, ut cum sententijs Philosophorum congrueret. quorum sunt qui dicant: Non exoptanda esse ea quae in nostra potestate sint: aut fortassis, irrita esse uota indicare uoluit.

Si quis uero possit theatralem.) Non est obiectio, sed sententia, qua cauet, ne populus diu moretur. Ne enim multo post pecuniam quaerant, cum negotia uehementer
 urgeant:

47 urgeant: propterea dixit, se mirari, si cui copia esse possit eorum quæ absunt, ad ea quæ necessaria sunt. Nam futuri comæatus, nihil faciunt ad præsentia negotia. Quæ negotia non quærendam, sed quæsitam pecuniam postulent.

Etiã mercedem habebitis.) Maiorem pecuniae copiam eis proponit. Merces enim pecunia est, quæ quotidie numeratur. theatralium uerò tantum in solennibus festis accipiabant.

Non certè prudentium aut generosorum.) σοφρόνων, pro prudentium. γενναίων, pro nobilium, ingenuorum, non pro fortium.

Neq; cum contra Corinthios.) Repetendum est: Nequaquam prudentium aut generosorum est, Megarenibus quidem & Corinthiis, hoc est, Græcis, inferre bellum: Philippo autem, qui est Barbarus, non item. Hæ autem belli aduersus Megarenenses & Corinthios suscepti, causa fuerunt. Megarenenses consecratae terrae partem, quam δεγὰς uocant, sibi uendicabant. Corinthii autem iuuabant Megarenenses, proptereaq; ab Atheniensibus bello petiti sunt. δεγὰς autem regio uocabatur, uel propter δεγὰ, id est festa deorum: uel quod ignaua iaceret, & ultrò in ea herba nascerentur.

Sed boni ciuis.) Hinc ad tertiam orationis partem transit, quæ quidem epilogica uidetur: sed tamen & legè de theatri pecunia exagitat, & eiusdem autorem. Apto autem ordine collocata est hæc pars. si enim propter pecuniam Respublica detrimenta cepit, eorumq; detrimentorum causa lex fuit, decuit tam ipsam, quam auctorem eius, reprehendi. Facta est autem reprehensio per comparisonem præsentium magistratum cum ueteribus, quorum his se similem facit, in illos uerò inuehitur. seq; bifariam commendat: cum quod illos non imitetur: tum quod alteris, non quidem rebus præclare gestis, sed more & consuetudine gerendæ Reipublicæ similem se esse studeat.

Atqui considerate.) Ad hanc disputationem accedit, quam trifariam diuisit: quemadmodum se gesserint erga Græcos: quomodo erga Rempublicam: quæ priuata eorum uita fuerit.

Dicto autem audiens erat istam regionem qui.) Alij Perdiccam fuisse dicunt, qui Atheniensibus tributa penderet: alij Philippum quendam, unum ex huius Philippi maioribus.

Soli uerò mortalium.) Quia qui alijs inuidet,

maledictis illorum gloriam defruunt. At illorum celebritatem extinguere, aut obscurare nemo potuit.

Proinde nemini posterorum.) Nō de ædificijs loquitur, aut de donarijs: nam hæc superari fortasse possunt, sed exaggerat donaria propter res gestas, ob quas dedicata sunt. Nam Xerxis sella, & Mardonij acinaces, altera è Salaminia, alter è Plataensi uictoria sunt dedicati. his uerò facinoribus nemo quicquam reperit excellentius.

Quomodo uobis à commodis.) Figura ironia est, sed ironia quædam statim habet oratione adiunctum argumentum, unde appareat esse ironiam, id quod modò fit à Demosthene: alia rebus ipsis, cuius generis Platonica ille sunt, cum se nihil scire simulat Socrates, & ab alio uelle discere proficitur. ac diu post, rebus ipsis refutationem adiicit: qua ostendit, se ab initio simulasse.

Sed quantam omnes uidetis.) Per contentione disputat de Eubuli administratione, eam item cum rebus Græcis & priuatis & ciuilibus comparando.

Quos uerò in bello.) In bello sociali defecerunt ab eis Chij, Rhodij, Byzantij, & alij quidam: bello igitur suscepto, alios recuperarunt, alios subigere non potuerunt. Deinde pacem ea conditione fecerunt, ut socij omnes liberi essent. Hoc igitur uult, cum ait, eos etiam quos bello parauimus, pace amisimus. At ut tantilis pax fieret, in causa, inquit, fuit Eubulus, sua illa rerum administratione.

Sed heus tu.) Obiectionem soluit, recensendis Eubuli rebus gestis.

Propugnacula.) Hoc Eubulus studio habuit, ut propugnacula candidis tectorijs induceret.

Λήρος, nugas.) Alij dicunt eum fontes innuere, παρά τὸ λίαν εἶναι, à ualde fluendo. alij, nugaces res. Nam inde etiam Aristophanes, à delirando compositionem fecit, cum quendam exagitantem gratia nominat, κρονοχύτρον λίρωτον, id est, Saturniis ollis delirantem.

Quorum alij è mendicis.) Demadem, Eubulum, Phrynonem, Philocratem, & alios eiusdem generis innuit.

Publicis ædificijs.) Nō illis quæ à Pericle & eiusdem ætatis uiris extructa fuerunt, sed quos isti ciuitati apparauerant, fontibus & nugis. Fortassis autem de donarijs loquitur. Hisce uerò dictis, populum in oratores committat. Inuidum enim est mortalium ingenium.

Quæ igitur causa est omnium.) Explicatio causarum,

terram, qua eos
hortatur. Na
millant, fuisse
nem eos excita
Enarr.) nem
mos reipublica
est translatio
hæc quæ transla
re corporis, uti
quo est & ius
Arbuculas.)
enarr. festam, m
enarr. fuit: sed &
enarr. Anticc
enarr. est omne
enarr. etiam & p
enarr. accipitur. C
enarr. non cre
enarr. debens g
enarr. gratia Char
enarr. iusticia.) Tra
enarr. quam obre
enarr. subijci
enarr. per Cere
enarr. Dicit
enarr. periculi caus
enarr. am.
enarr. ego uerò nunc e
enarr. dicitur solet, r
enarr. eius uice nō
enarr. dicit, mirar uel
enarr. pofitetur: hortat
enarr. it copu.) hoc
enarr. & pofitetur. id e
enarr. preteritibus, ca
enarr. iusticia.) Tanc
enarr. hære de illis

ENAR

enarr. equidem
enarr. led tum,
enarr. pofit deliberat
enarr. tene, sed de Phi
enarr. iustiam hisce

farum, qua eos ad faciendum officium exhortatur. Nam cum dicit illos, quod ipsi militarint, fuisse felices: ad eorū æmulationem eos excitat.

Eneruati.) neruis spoliati. Nervos autē & vires reipublicæ, socios uocat. Sed quia dura est translatio, subiungit, *πῶλε κρημυλοῖ*, mutilati: quæ translatio & ipsa sumpta est à parte corporis, ut in uerso dicendi genere, ex quo est *ἄεννευθευεομυλοῖ*, perseveraret.

Aut bucculas.) Scribitur etiam *Βουδῶμια*. id enim festum, misis à Charete manubijs, actum fuit: sed *Βουδῶα* diminutiuum est contractum, Atticorum more.

Et quod est omnium uiro indignissimum.) Scribitur etiam *ἀνὸρπῶπιτον*, fortissimum, ut ironice accipiatur. Cuius rei quidam ignari, scripturam nunc receptam fecerunt.

Insuper debetis gratiā.) Hoc dixit, quod prædæ gratiā Charetem coronarunt.

Inclusos.) Translatum à brutis animantibus: quamobrem etiam, *cicurant*, & mansuetos faciunt, subiicit.

Hæc per Cererem non.) Hinc incipit peroratio. Dicit autem hæc orator fugiendi periculi causa, cum præparatione quadam.

Ego uerò nunc etiam.) Quia id * quod ferè usurpari solet, male dicitur, eo non utitur, & eius uice *τῷ ὄντι καὶ νῦν* usus est. Cum uerò dicit, *miror uel nunc uos fecisse mihi dicendi liberè potestatem*: hortatur eos ut id faciant.

Et copia.) hoc est, pecuniâ theatri. *ἀφορμῶν*. id est *πρὸ φάσεων*, occasionibus, prætextibus, causis.

Fortasse.) Tanquam per correctionem, dubitare se de illis subindicat.

Quæ egrotantibus.) Hac parabola opportune usus est, ostendens, eos stultitiæ morbo laborare.

Igitur.) Quoniam mercedis acceptio contumeliosa uidebatur Atheniensibus (seruorum enim est) obiectione est usus, qua soluit & tegit turpitudinē. Quia uerò scit, eis persuaderi non posse ut theatralem pecuniā missam faciāt, uult eos illa sola esse contentos: neq; si ius in foro, aut in senatu sententiam dicant, aut foris militent, mercedē accipere.

Licet agere ocium.) Omnino præclarè ociū priore loco posuit, nam de ignauis differit. Deinde ne bello nominato molestus uideretur, id subicit: sed dixit, *quale etiam nunc est*.

Ab his iisdem.) Hoc est, ne ad theatrales mercedem accipiant militarem.

Quemadmodum iustum est.) Nec enim legibus est contrarium, pro patrio solo militare.

Præter parua.) Quoniam suasit eis, ne uel militari, uel senatoriam, uel iudiciariā mercedem accipiant, sed theatralibus contenti sint: dicendo, *parua*, facit ut ea non grauati aspernentur.

Ordine.) Ordinem seu stationem uirtutis nominat, non Græciæ principatum, sed illud quod olim suis corporibus militare solebant.

Ferè dixi.) Ne aliqui culparent, eum consilia quædam omisisse, ne uefocordes essent, quasi omnia audiuisent, ferè apposuit.

Profuturū.) Rursus etiam hic data ipsis optione, iudicium de theatri pecuniâ efigit.

ENARRATIO PRIMAE IN PHILIPPVM DEMOSTHENIS ORATIONIS, HIERONYMO Vuolfio interprete.

Ide noua quæpiam re instituta esset deliberatio.) Excusat se in exordio de præcepto senib. dicendi loco. Sciendū autem est, eum id crimen ratiocinatione soluere, quasi dicat: noui equidem necesse esse, ut senes primi dicant: sed tum, cum de nouo quopiam negotio deliberatur. Nunc uerò nulla noua de re, sed de Philippo agitur. Proinde cum senes iam hîc de rebus sæpe dixerint, le-

gi fraudem non facio. Et in hunc fanè modum ipse ratiocinatur. Sed res ita se habuit, siue negotium uetus esset, siue nouum, senibus primo loco sententiâ dicenda erat. Quia uerò tum Athenienses ualde turbati erant, propter iacturam duarum & triginta Chalcidicarum urbium, & ob magnos Philippi successus & incrementa, propterea primum dicendi locum occupare studeuit.

πρὸ τῶν. pro *πρὸς ἅμῶν*, propositum esset. quidam pro *πρὸς γράφῶν*, id est, scripto d significatum

significatum esset, acceperūt, quod tabellas quasdam conscribere solerēt olim, quibus res de qua cōsultaretur, & propter quā indicta esset concio, contineretur: easq; ante concionem proponerent, ut cognoscerent omnes, qua de re indicta esset concio.

Dicendum esset.) Subdistingvendū est hic, ut sic accipiatur: Si noua quapiam de re dicendum esset, repressissem me, & expectassem, donec senes isti sententiā dixissent: ac tum ipse etiā quæ sentio, dicere conatus essem. Sciendū autē est, eum Iso cratico exordio esse usum, eo quod in Archidamo habetur. Nam ibi quoq; id argumentū tractat, quare adolescens senes anteuertat.

Eorum qui solent.) Senes intelligit. Vide autem ut eos clanculū perstrinxerit, dicendo, eorū qui solēt, ut significet, eos tantū habere consuetudinē primo loco dicendi, nō tamen etiam utilia suadere.

Si quid mihi placuisset.) Partitione & suppartitione hic est usus. Cum enim coniunctionem ἢ posuerit, & nō statim subiecit, sed aliud μὲν. Est enim μεισιμὸς ἢ ἑπομεισιμὸς, cū binis μὲν ἢ positis, necesse est bina & subfungere. id quod hic etiā reperitur. Vide autem, ut rursus cū autoritate dixerit, mihi placuisset: quod est, bono cōsiliario bonū consilium. Figura hæc apud poetā extat, χαῖρ' ἀχίλλεῖ, δαίφης μὲν κίονος ἐν ἰδιδυεῖς, ἢ μὲν οἱ κλισίῃ. Salue Achille, cōiuiū quidem æquali non caremus, siue quidem in tentorio.

Sæpe dixerūt.) Iterū eos ingeniose perstrinxit, dicēdo, sæpe quidē uerba fecerūt, sed nihil profecerūt. Quærunť autē, cū suaforiĝ generis propria sit adhortatio et dehortatio, minimē uerō in accusando uersēt, quo pacto hæc oratio inscripta sit, tota suaforia, cum in Philippum inuehatur: Respondemus, tria causarum genera sæpe inter se misceri, & aliud alij præbere materiā. Cum enim probare uellet, populandā esse Macedoniā, materiā usus est infectatione Philippi. Sciendū est in cæteris orationib. ἔλκεν, materiā fuisse Olynthiorū obsidionē. nam ea dicēdi copiā oratori suppeditabat: σωίερον, cōtinens uerō & firmamentū, Athenienliū potentiā. Sed hic materiā est Macedo, continēs uerō Athenienses. Quamobrē etiā diuersam à superioribus inscriptionē sortita est. Orationis, οἱ δὲ μὴμα πικρὰ κεφάλαια, argumēta & capita tria sunt, ut remp. fortiter defendāt, ut ipsi militent, ut pecunię subsidia excogitēt, undemilitibus stipēdiā numerent. Recitatione autē

Philippi epistole nihil aliud agit, nisi ut eos exacuat, & remp. defendendā esse doceat. Exordiū non à re, sed à persona ducitur.

Nam cum ipse ante seniores surrexisset, & id quidā ægrē ferrent, ei incōmodo medetur. Verbo, *me repressissem*, significat, se tunc quoq; uix sibi temperaturū fuisse, quo minus de bono publico diceret. Translatio sumpta est ab equis, qui currendi cupidī, cohibentur. Figurā alij uocāt διπλῶν μεισιμὸν, duplicem partitionē, alij partitionē & suppartitionē. nam cum prius bina μὲν μὲν posuisset, bina & subiunxit. Coniunctiones autem sæpe non ordine redduntur, sed ita ut postrema pars primæ respondeat. Nam in capite, πῶδ' πῶδ' ἐκολλῆς, de cōplexione, seu cōprehensione dicit Hermogenes, ἢ ἰδ' ἰαω, formæ approbationē priorem esse propositionē. Nam, si de noua quadam re dicendum esset: propositio est in hanc sententiā, etiam naturā minori primo dicenti locū esse dandū. eius uerō approbatio: quod ij qui consulere soleant, hoc est, seniores, nihil dixerint, quod ad rem pertineat. At Aesculapius sophista cōfirmationē ait esse sine propositione. Iso crates autē in Archidami oratione, primo loco propositione posita, confirmationem subiecit, hoc modo: Fortasse quidam uestrum mirantur, *me*, qui reliquo tempore legibus nostræ ciuitatis ita, ut haud scio an quisquam meorum æqualium, paruerim, usque adeo esse mutatum, & cætera. Hæc propositio est, sequitur confirmatio: Ego uerō, si quis eorum qui apud uos uerba facere solent, pro reipub. dignitate differuisset, omnino quieuisset.

Quale uos.) Hoc uerecundē & urbanē, & citra offensam dixit omnino, dicendo, *quale uos uultis*: hoc est, cum ignauia uincere.

Exemplis.) Si ἡρώμω s, id est, utentibus: referēdum est ad illud, nihil uobis metuendum est. Sin ἡρώμωι sine s legitur, ad illud, ut sciatis utentes.

Ista præsentē insolentia.) Suprà de Lacedæmonijs loquens, *robur*: hic Macedonem deprimere uolēs, insolentiam dixit. id quod erat inuisissimum Atheniēsis, libertatis perpetuis amatoribus.

Si quis uerō uestrum.) Quasq; obiectiones scit orator esse firmas, earū refutationes primū recitat: deinde earū utilitate ostensa, palàm proponit, quemadmodum nunc hic etiam. Præsentem autē obiectionem bifariam confirmat, tum à potentia Philippi, tum uerō in primis à domestica infirmitate Atheniensium, Deinde quia, ut maxime refutata

refutata uideretur obiectio, prorsus adhuc uehemens erat, in initio assentitur aduersario. Nam oratorem oportet, ne impudens uideatur, & manifestæ ueritatis inimicus, in huiusmodi locis principium concedere, ac tum demum etiam concessione infirmare.

Difficile superari.) *δυσωπέλητος* dixit, & *ἀκαταγύνητος*: id est, inexpugnabile. Nam inexpugnabilis nunquam expugnatur: sed *δυσωπέλητος*, difficulter ille quidem, sed uincitur tamen, id quod hoc uerbo innuere uoluit.

κύκλω, circumcirca.) Quidam eum, quia litus sit hic locus, propterea sic dixisse putant, alij, quod oppida illa uelut in circulo posita sint.

ὕψι τεύχεσσι, arce.) *ὕψι τεύχεσσι* locus excelsus est, quem hostes occupatum munire solent, ut ex eo progressi hostes inuadant. Recte igitur propter industriam laudat Macedonem, ut Athenienses ad emulationem prouocet. Scit enim Demosthenes, etiam hostem tempestiue laudare.

Esse quidem uniuersa loca hæc, præmia belli sita in medio.) Translatio sumpta à præmio, quod pugilibus in medio ponitur. Vox *ἐπιθλα*, non nisi semel reperitur apud Euripidem.

Et uolentibus.) Vide ut dicat Philippum ea ratione cepisse urbes illas, qua ipse uelit, Athenienses rebus gerendis animum intendere.

Alia ut aliquis capta.) Quia uerbum euertit, terribile est, subiecit extenuationis gratia, ut aliquis bello capta habeat.

Etenim socij esse & adherere.) Quia molesta erat Atheniensibus sociorum amicorumque copia, quam Philippus habebat, ei incommodo per generalem sententiam est medicatus.

Omni omisa dissimulatione.) Sciendum (*ἀρρωεία*) dissimulationem (*ἀλαζονεία*) arrogantiam esse contrariam. Nam arrogantie est, profiteri te plura præstare posse, quam possis: dissimulationis, negare te minora posse facere.

Si quisque uestrum se nihil.) Nam & hoc est omisi animi proprium.

Si Deus uolet.) Spem sursum in cælum misit, ut si forte, tamen illa fecissent, res non optime caderet, defensionem haberet: ea gratia hic iam Dei gubernationem appoluit, alij dicunt, eum numinis amore, suos mores commendare uoluisse.

Odit aliquis eum.) Odit, qui iam male acceptus est: metuit, qui nondum est passus quicquam, sed malum expectat: inuidet, cum uideat eum ciuitates ita euertere.

Et omnia quaecumque.) Hæc figura uocatur *καταίρεισις*, destructio. Per hæc enim facile potissimumque detrimentum capitur. Vniuersali igitur sententia orationem confirmauit.

Trepidant.) submisisse sese gerunt. Nec enim is qui odit, nostre socordie culpa, ei nocet: nec qui in metu est, aliud quippiam cogitare potest, cum sit periculosum. nec qui inuidet, resistere: uiribus enim destituitur.

Qui nec optionem.) Hoc est, propter Macedonis insolentiam ne agere quidem potestis quæ uultis: sed bellum gerere necesse habetis, & per hoc necessitatem ostendit. Necessarium autem est, sine quo uiui non potest.

Et uerba superba.) Ne recitandis Macedoni uerbis male ominari uideatur, ea gratia illa prætermisit.

περὶ ἀεὶ κάμετ, in super circumdat.) Aiunt, cum ciuitates in circulo sitæ fuerint, quas Philippus cepit, propterea eum sic esse locutum. alij translatum esse à uenatoribus uolunt, qui unde quaque uias omnes, omniaque effugia cassibus obsepant, ut ne per ea feræ elabuntur. Et rursus, *ποδισι χίεπυ*, obambulat ordine: subiecit, quo uerbo figura iuuatur.

Et sedentes.) Quia dictum illud terret, ait, Philippum, ut qui suffragatricem possideat socordiam Atheniensium, ea omnia perficere.

Quando igitur, Athen.) Transitus etiam hic fit ad locum à necessario. Ostendit enim hæc necessario esse faciendam. Tractatur autem increpatione: quapropter etiam secundum *ὠίπ*, quando, uoce grauiore effertur. Describit autem hic mores socordium, estque sermocinatio. Deinde interrogationi responsionem non reddit, sed ipse præ iracundia, pro eo qui interrogatus fuerat scilicet, loquitur.

Postquam aliqua necessitas.) Certo quodam gestu legendum. Cum scilicet aliqua necessitas. Nihil enim liberis Atheniensibus ea ignominia grauius esse potest, quam si eos qui Persam Græcia expulerunt, Pella oriundus homo, bello superet.

Mortuus est Philippus.) Etiam hinc argumento sumpto dicunt, hanc primam esse orationem. Nam Philippi ualetudo antecessit Olympi oblitionem. sed nos dicimus, absurdum non esse, ut hoc exempli uice ponat, tamen id ea tempora præcesserit, cum uidelicet illi quæ fieri optabant, uulgò iactarent.

Celeriter uos.) Desidia, inquit, multos gignere Philippos potest. Nam dum nos negligentiā fouemus, celeriter alius etiā Philippus existet. Alij uerò quidā curiosi, propter Alexandrū aiunt eum hoc dicere. Dicitū hoc καὶ τὸ πρῶτον, per fictionē, est accipiendum

Scitote uos, si prope.) Nam & rege recens defuncto, & subditis, ut uerisimile est, dissentientibus, ipsi sese quibusdam eorum ad iungentes, alteris superiores esse, & regem sibi coniunctum constituere possent.

Faciendum igitur esse officium.) Hinc ad alteram facultatis partem transit. Eam enim dupliciter secuit, cum in hoc, Si Philippum imitabimur, uincere poterimus: (id quod iam absolutū est) tum in copiarum multitudinem & pecuniariam rationem, quam nunc explicabit. Interijcit autem necessitatē, ac in ratione copiarum differit, utrum ex delectibus ciuiū, an peregrinorū eę sint conscribende.

Et quamprimum.) Verbū hoc apposuit, quod paruū auxiliū esse ferendum suaturus est, ut festinationē excusationis loco retineat.

Precatus à uobis.) πρὸ δὲ παρῆα, cōciliatiōe usus est, nō ignarus, uidelicet eos maxima libēter decernere, sed nihil decretis dignū ad ministrare. Vult autē eos id mittere auxiliū qd possunt, propterea q; hac ratiōe usus est.

Novum apparatū.) Respicit ad Atheniensium opinionē. Etenim ipsi multū uolebant: sed Demosthenes, cum sciret quo in loco res essent, exiguum.

Qui celeriter & hodie iubēt, rectissime consulunt.) Nō qui nos statim egredi iubēt, optimi cōsiliarij sunt: sed is optimus consiliarius fue-

rit, qui apparatū inuenerit, et commeatum, per quem copię conseruentur.

Dum aut bellū deponamus.) Omnino preclare, ne inuidiosum quidā iubere uideat, si priore loco posuisset, uincamus, preposuit, bellū deponamus. Deinde propter mala consilia adijcit, persuadeatur nobis.

Sic enim non iam deinceps.) uictores, aut cauentes hostium aggressiōnem.

Non prohibens.) id est, cōcionari uolentib, nō obliuēs. Quidā dicunt, oratorē uelle reuera duplicē fieri apparatū: rectius aut dicitur, si dixisset alterū apparatū dūtaxat, eum fuisse molestū futurū Atheniensib, magna libēter decernētibus. Propterea & hunc ad iecisse. Tandē in progressu orationis hunc subticit, ac de altero multa uerba fecit.

Et naues.) Quę commeatum uehāt, et ministeria.

Ad Pylas.) Portę Gracię fuerunt intra Parnassum & mare, 25. pedū spacio, quę & Thermopylē uocātur, propterea quod ibi Minerua Herculi calidas balneas dedit, post certamē defatigato. Eā incurSIONē facere Philippus cum in Thesalia esset, conabatur: sed Athenienses eum, re cognita, & classe missa, repulerunt.

Et olim aliquando.) Nam res ad Aliartū ante sexennium gesta fuit, in Eubœa ante triennium, quo etiā tempore noster orator triremē instruxit: aut, cū ante multos annos praliū ad Aliartū cōmissum est. unde dixit, et postremo. Postremò quidē, collatione ad has expeditiones facta: dudū uerò, respectu eius temporis, quo oratio habebatur.

QVARTAE IN PHILIPPVM ORATIONIS

DEMOSTHENIS ENARRATIO, HIERONYMO

Vuolfio interprete.

VM & graua existimē, Athenienses, ea de quib, deliberatis, & necessaria reip.) Qui decimā orationē ante nos exposuere ac diuisere, ignorarūt hanc orationē a Demosthene ad quendam subitū parumq; secundū nunciū allatū ē Thracia, fuisse habitā. Quamobrē etiā festinanter ob urgentē tum necessitatē, orationem hanc pronunciauit. Idē in causa fuit, quo minus peculiare de hoc argumēto rationē meditatus prodiret, tēporis angustijs exclusus. Apparet etiā Philippū suppetias uenisse Cardianis, Diopithe eos aggresso. Quapropter interiectorū locorū tanquam

dubiorū in septima meminit, & in octaua dixit, sed si cōiectura capiēda est ex ea epistola, quam ad uos misit, se ulturū eos ait, qui in Cherroneso sunt. Cum aut res inter se multum cognatę sint, quod aduersus Philippū pace uiolata grafsantē instituta hęc est oratio, pleraq; ex orationib, prius habitis uelut ē penu promit, et presentib, tamē negocijs q; aptis, accommodat. Vnde aut cōstat Philippū opem tulisse Cardianis, & dum cætera Thraciæ loca uexat omnia, molestū esse populo? Ex ipsius oratoris uerbis. Nam statim initio hoc innuit, cū sic ait: Si quid noui motus nuncietur, & Ac improbitatis & rapacitatis quidē tantus est numerus, quantū auditis. Ac rursus in media ferē oratione adijcit: Priusquam, ut nunc, ipsę adfuerint res.

Quæ

Quæ omnia indicio sunt, nunciatū esse ali-
quid. Cardianis autē opē tulisse, uerbū opitula-
tur declarat. Nā hæc omnia perspicue osten-
dūt argumentū. Dicūt autē ijdē, Alexander,
Diocorus, & celebris ille Zeno, caput utili-
tatis tantū tractatū esse in hac oratione.
Qui quidē ignorasse omnino capitū etiā na-
turā uident. Cōtinet enim facultatē quoq;
oratio, eamq; duplicē. Legitīmū itē et iustū
habet: ut ipsa quidē diuisio et dispositio, ubi
explicata fuerit, ostendet. Demostheni autē
propositū est tueri et amplificare Diopithis
copias, cū ipsum ei tēpus maximā liberē di-
cēdi potestātē daret: sic tamē ut fastidiū inte-
rim caueat, ne uideat gratiæ causa uerba face-
re. Studet etiā excitare populū, metuit enim
ne ad pacificatiōes & legationes ijs de reb.
mittēdas se cōuertat. et impetrare studet, ut
dicūt est, ut ipsi de bello decretū scribāt. Au-
ditorib; etiā persuadere nitit, ut legatos ad
Medū mittāt, de pecunijs, & regis Persarū
sibi beneuolentiā adiungāt. Iam qd ad Dio-
pithē attinet, ut imperatoris exercitus reti-
neat, et ne ipse Demosthenes decretum de
bello scribere cogat, magna ui et solertia op-
ponit pacis uiolationē, & iusiurandum nō
seruatū. Quibus probatis occasionē nactus
est, & suadēdi et cogēdi auditores, ut et re-
tineant, & augeāt Diopithis exercitum: &
quod à se postulare, superuacaneū esse o-
stēdit. Nā si Philippū uiolasse pacē cōstat,
quo iure ipse cogi posset ad scribēdū de bel-
lo decretū, nisi qui id iubēt, occasionē ipsius
calumniandi queritarent? Ac duo quidē ca-
pita in hunc tractauit modū. De legatione
autē, (nā eis pecuniā interim ab eo cōpara-
re uult) presentē urbis inopiā exponit. O-
portere enim eam, quæ nūc præsto sit, pecu-
niā distribui populo, & erogari de more in
spectacula, & nō auferrī quæ è bello dētur:
neq; etiā à diuitib; extorquēda tributa, qui
calumnijs premāt, & publicatione bonorū
per iniuriā uexent. Quibus cum auditorū
uoluptate cōmemoratis, (nec enim quicq;
ita uēdicabāt, ut publicæ pecuniæ fructus)
occasionē nactus est eis suadēdi à rege pe-
cuniam esse petendam, quod non aliunde
ciuitati sumptus necessarij suppetēt. Vni-
uersum igitur institutum, & consiliū &
propositum oratoris hoc est, quod ante nos
cū nemo (quod ego quidē sciam) sciret, opi-
nati sunt, tertiam quæstionē de theatri pe-
cunia, ut à presentē argumēto alienā, incidit
se. Quod nō ita se habere apparet, nec ap-

parebit unquā. Expediit autem denuò diuisi-
onem & dispositionem, qua usus est ora-
tor, explicari, ut eius ordinē & collocatio-
nē admiremur. Quin ante partitionē opere
preciū fuerit, etiā elocutionē, qua est usus,
admirari. Etenim est alicubi splendida, ali-
cubi acris, alicubi tracta leniter. Ac (ἡ πλε-
γματικὸν) dicēdi genus actuosum multis in
locis præfert: sed hæc genera sæpe inter
se cōiungit, utpote necessitate eū adigen-
te, et usum eorū ad multa applicante. Talis
autē est eius dispositio & ordo: (ἡ ἡγεσίμων)
legū uiolationē statim in exordio per occu-
pationē innuit his uerbis: Cū nō pauca peccata
sint, neq; paruo collecta tēpore, per quæ præsentia ne-
gotia sint afflictā. Nam asserimus, è capitalib; su-
menda esse exordia. Magnitudinē etiā cau-
sæ addit necessariò, ut magis persuadeat &
cogat auditorē, ut admonitionē admittat.
Nec enim aliter adduci posset ad sententiā
perfectē audiendā, nisi in eam opinionē ad-
ducere, ut sentiret, magnā esse rem, et cura
dignā de qua agatur. Verbū autē ἀποδύα,
tū celerius esse opitulandū, tum magno stu-
dio in eam rem incumbendū, quasi Atticus
ager infestaret, significat. Præterea uerbum
ἀναγκία, nō indulgendū ignauie, ut soleat.
Nam nō alienas, sed domesticas opes esse
in periculo, eamq; prouinciā, unde nec pau-
ci nec parui reditus accedant reip. Quancq;
autē ea tractatio cōmunis uidet, eā tamē esse
proprijsimā cōstat. Hæc de priore. Iam
de tractatiōe posterioris, illud ipsum legiti-
mū esse perinde uiolatū, et euidentius, indi-
cat, dicēdo: Improbitas et rapacitas, qua in omnes ho-
mines Philippus utitur, manifesta est & euidens, ut &
uos auditis: nec esse confidendū aut acquiescendū orato-
rū uerbis, tanquā qui rem in integrū restituere possint.
(Etenim si nulla re alia.) Hactenus progressa
est secundū exordij sententiā. Videtur autē
mihī artificiosimē & ingeniosissimē initio
remouere suspicionē, ne suspicari incipiāt,
Philippi conatus sola posse legatione re-
primi. Vnde tali ei sententiā fuit opus: requi-
ri non tantū uerba, sed etiam facta. Et hæc
suspicionem nobis dilucidiorē etiam fe-
cit per hoc, quod post exordia tractata est:
quod & ipsum ante nos perspicere nulli
potuerunt. Quomodo autē auspicetur sta-
tim post secundū exordium, & quæ uerba
faciat eò pertinētia, cur legatione utēdū nō
sit, neq; sperandū, oratoris uerbis persuade-
ri posse Philippo, ut iniurijs onerare Athe-
nienses desinat, operepreciū est cōsiderare.

Nos minime unquam, ubi de iure disputandum fuit, neque uicti, neque iniuste fecisse uisi sumus. Post allatum enim nuncium de Philippi iniurijs, & misso Cardianis auxilio, prudenter cogitauit, posse fieri ut Athenienses natura socordes, ad aliquam legationem conuerterent. Eam igitur opinionem capite ab impossibili tollit, probans fieri non posse, ut Philippi rapacitas uerbis cohibeatur. & duas huius rei partes tractauit per contentione, ueluti, quid possint orationes, quid facta ualeant: & Athenienses uerbis utentes, suis commodis non consulere, neque illos pro quibus uerba faciant, iuari: sed proditores, Philippi commoda procurantes, solos florere successibus, et posse omnia. Sic igitur prima pars orationis progreditur, impossibile continens comparatione tractatum: quo ostendit, non eas esse uires orationis, ut ea rite conficiat, quorum natura sit ut re gerenda recte conficiantur. Ac per hanc partem efficere instituit, unum quod uel maximum est, non esse de legatione cogitandum. ac rursus duo post hoc: alterum, se non esse cogendum ut scribat: alterum, quod premonitionis uim habet. Si ipsi nihil agere uelint, quamobrem tandem audiant: post quod sane utilitatem etiam tractauit, ab his uerbis auspiciatus: Postea opinor (uera enim, ut ego iudico, dicenda sunt) in id crimen uenimus. Iam euentum examinat, quid Athenienses sua illa perpetua fiducia uerborum consequuti sint. Deinde metuens, ne nunc etiam aequae omisis animis essent, & ea nunciata quae erant, leuiora ducerent, commonefacit eos locorum quae per socordiam & despectum & negligentiam perierunt. Ea igitur metuens, enumerat, quam multis olim etiam contemptis, quam multis sint spoliati. idque dicit ab hac dictione auspiciatus, Videtis Serrium & Doriscum: haec enim primum neglecta sunt post factam pacem: haec perdidere Thraciam & Cersobleptem, et reliqua. Haec igitur utraque iam perfecit, tum legationibus non esse utendum, tum Philippum imitandum, factis magis quam uerbis negotia conficiantur: ac tertium, non esse tanquam paruum aliquid negligendum, id quod modo acciderit ac nunciatum sit, cum soleant neque in paruas, neque contemnendas clades incidere, dum ea subinde contemnant quae capiantur. Eodem hoc etiam pertinet, non indulgendum socordiae, neque putandum, legatione Philippum reprimi posse, et aliud quiddam, quod ipse innuit his uerbis: Sed ut hoc uobis ostendam

non prius temperaturum ab omnibus hominibus laedendis, omnibusque sibi subiiciendis, nisi quis eum prohibuerit. Alij ipsum caput a iusto petutum, alij ad reuincendam eorum ignauiam id esse adsumptum dicunt. Constat autem recte dici, pertinere hoc ad inutile. Ac prima orationis pars hucusque pertinet, totumque epicherema sumptum est a facultate, confirmatum ab utili, cur neque legatio sit mittenda, neque nunciata quae sint, ociose contemnenda: & dare eos iubet operam, ut factis magis quam uerbis Philippi conatus prohibeant. Hoc etiam caput ignorarunt, qui ante nos meditationes et diuisiones in hanc orationem ediderunt: post haec legitimum introducit, eodem consilio usus quo etiam in octaua. Quin simili etiam elocutione & doctrina utitur.

Sunt autem quidam, qui priusquam quid de rebus dicatur audierint, interrogare soleant, quid sit faciendum. Hic accedit ad legitimum (κατ' ἀνάγκην) per occupationem. Est autem callide tractata occupatio per preteritionem: deest enim in hoc, quid igitur est faciendum? illud, cum pax sit? Retiuit autem hanc partem tanquam firmam, eaque per refutationem subindicauit. Quomodo autem eam refutauit, et unde uenanda est occupatio? Ex uerbis eius, cum dicit ac subiicit, Primum hoc apud uos certo statuere debetis, Philippum cum nostra urbe bellum gerere, pacemque uiolasse. Nam haec subiicit, cum occupatio talis non sit, cum pax sit: sed ut auditorum assensum eliciat de pace uiolata, propterea inter rogatione callidior est usus, quasi parati essent auditores ad officium faciendum. Proinde non aliud eos statuere iubet, quam, pacem esse uiolatam: id quod ad occultam occupationis partem pertinet. Tale etiam est consilium eius in oratione pro Diopithe. Iam uero illud ante struit per caput legitimum, retinendas esse Diopithis copias: propter hoc enim etiam ante interrogauit figurate, & cum gestu: quid igitur est faciendum? ut, cum pax interiecto tempore sit uiolata, inferat, retinendas esse Diopithis copias. Huc enim omne eius studium incumbit. Interim uero etiam quasdam suspiciones soluit, et e tractatione emergentes occupationes. Probat autem legitimum primum bifariam: uno modo, non posse fieri, quin libertatem & Rempublicam aduersantem tyrannidi uelit abrogata Philippus: gnarus, non aliter constare posse suum regnum, nisi Respublica destruat: altero, quod apud nullos alios tam immensas opes reperiat, quam apud Athenienses. Eum igitur necessario

necessariò propter ea quoq; bellum gerere
 cum Republica. Vtraq; autem argumenta
 pertinent ad necessitatem, sed necessitas à
 sententiã & consequentibus petitur. Deinde
 quoniam ei tractanti necessitatẽ, ex qua
 contingat inuisam esse Philippo Rempub.
 & asserenti, fore ut omnes ei subacti ad A-
 thenienses cõfugiant: occurrebatur propriè
 ad illud ex ipsa tractatione, *quis nam seruitutem*
seruitute commutare uelit, ac nõ semel receptã æ-
quo ferre animo? id refutat, hoc modo: *E-*
stis enim uos natura non appositi ad uiolentiam, domina-
tumq; obtinẽdum. Nec enim hæc est antithesis,
 sed antiptõ, ortũ à priore sententiã. Postea
 sententiã eandem repetijt, & ad aliud prin-
 cipium reduxit, dicendo: *Primum igitur hostem*
existimandum est Reipublicæ & popularis status irre-
conciliabilem esse illum. Cum enim firma sit illa
 de pace ratio, necessariò eam cõtinenter op-
 pugnat: hoc est, nõ esse pacis uocabulo no-
 minandam contendit. natura enim hostem
 esse Philippum. Reduxit autem rem denuò
 ad hoc principium: primũ, ut dixi, ut eam
 strenuè oppugnaret: deinde, quia etiã alia
 potuit uti refutatione, quæ comparationẽ
 suppeditaui copiarũ & opum, quibus flo-
 rerent Athenienses. & Thracicæ miserig, et
 exiguitatis & uilitatis: rursus innovauit ob-
 iectionem, una quidẽ ratione, Philippũ
 necessariò populari statui esse infestum, &
 Reipublicæ, quæ tyrannidi aduerfetur. at-
 que hac refutatione usus est ad aliam occu-
 pationem ponendam. altera autem refu-
 tatione, quæ comparationem continet,
 nunc usurus est ad alterã * occupationem.
 Ex hoc igitur legitimi capite refutato ma-
 gis per locum à iusto, necessariò occurrit
 rursus occupatio à legitimo: Si omnino
 persuasum habes pacem esse uiolatam, De-
 mosthenes, scribe de bello decretum. hanc
 soluit instantia, quæ (*ἐνστασις*) instantia sur-
 mitur à iusto. Non enim iustum est, inquit,
 cum à uobis affici iniuria, qui uobis utilissi-
 ma suadere instituit. Deinde ab exemplo
 petit refutationem: Philippum, cum aliàs
 nemo unquam bellum decreuisset, gras-
 fatum esse, id que primò & secundo et ter-
 tio: & nunc Cardianis opem ferre. in quo
 simul etiã causam notat, ob quam hæc ha-
 beat oratio. Nam cum nunciatũ sit, Philip-
 pum opẽ ferre Cardianis, satis apparet po-
 pulum fuisse perturbatum. Sequitur tertiã
 refutatio: Vos decreuistis bellum. Ex quo
 enim tempore Diopithem ablegastis, bel-

lum decreuistis. Quare superuacaneum est,
 de his quæ decreta sunt, scribere. Deinde ue-
 lut omisissis refutationibus concludit, geren-
 diq; belli rationem proponit. Est autem ei
 in more positũ, aliquo capite absoluto, etiã
 in media oratione concludere. Asserit autẽ,
 ulciscendum esse illũ, si uim inferat. Simu-
 lans se deinceps sub conditione instituere
 orationem, à modo. Non potest enim infer-
 re bellum, qui bellũ propulsat: ut uideatur
 Philippus uiolare pacem, nõ ciuitas. Simi-
 liter etiã hic attingere uidetur negotiale
 genus. Scit enim etiã in conclusionibus
 eorum aliquid quæ causam continent, con-
 ficere, et pugnare. fugit autem nihilominus
 etiã hic scribere, & argumentũ notat pro-
 pter quod habetur oratio. Cum enim aiat,
uim propulsantibus iam pecuniam, & cætera quibus in-
digent, dantes: indicauit, impetum fecisse Phi-
 lippum, eiq; Diopithem resistere. Hac autẽ
 hortatoria de tributo conferendo, et paran-
 do exercitu, & celeribus triremibus, eui-
 dens est, eum transire ad quandã (*ἐπιτολογίαν*)
 aliam orationem, ab utili, & locum à
 turpi etiã hic adhibere, cum ostendat in
 quantum dedecus et derisionem inciderint
 ob socordiam. Deinde à iudicio hostis Phi-
 lippus, qui Rempublicam nihil facere aliud
 optaret. Absoluto autem epilogo, auspica-
 tur facultatis locum, relata ad (*ἀρχὴν ἀπ' ἑξοικῆς*)
 principium antiquius oratione, sum-
 pto ab his uerbis initio: Nihil rerum omniũ
 ab initio instituitis, aut comparastis recte.
 Quòd si tractationi capitis huius, faculta-
 tis dico, utilitas comitatur, & inter cætera
 uerba intelligitur, id non est mirandum, cũ
 solitum ei sit capita implicare. Accedere au-
 tem eam partem magis ad facultatem, è se-
 quẽtibus apparet. Statim enim soluit etiã
 occupationem, non eam quidem apertẽ po-
 sitam, sed per refutationes significatam: At-
 qui poterimus subsidiario milite utẽtes, illum prohibere.
 Postquam enim paulo antè in fine refutate
 occupationis, quæ à legitimo ducitur, & as-
 serit, illum scribere oportere de bello decre-
 tum: adhortatione quadã epilogica fuit u-
 sus, iubens comparari exercitum, tum gra-
 uis armaturæ milites, tum equites, tum trire-
 mes: propterea etiã anticipauit in ipso adi-
 tu refutationem, & nunc item apertius ean-
 dem propulsat, dicendo: Non fieri potest ut subsi-
 diario milite utentes, unquã quicquam tempestiue con-
 ficiatis. atq; alias etiã suspiciones soluit, ne
 in causa esse uideatur, uti pecunia temere di-
 lapidetur:

hinc positio
 nem.

lapidetur: cum quæstōres esse creandos, & rationes à ducibus exigendas esse ait. Post hæc rursus in facultate occurrebat: At *difficilia & ardua suades Demosthenes*. Eam uerò facultatis esse asserimus, propterea quòd negotiorum & laborū meminit. Negotium enim (*περὶ γυμνα*) rem ferè factu non esse facilem significat. non tamen remotum est etiam ab utilitatis participatione, idè palàm ostendūt refutationes. Est autè ea occupatio: *Si quis uero putat hæc & sumptus magni, et laborum multorū, & negotij esse, is rectè omnino putat*. Et hæc soluit utilitate, ostenditq; operosiora & difficiliora euentura, nisi paruos hosce & paucos labores uelint sustinere. Quin & aliam soluit obiectionis partē, quam hic non posuit ita apertè, ut in oratione pro Diopithe: sed ea de causa occuluit, quòd nec speciosa, nec probabilis esset quæ ea de re haberetur oratio, nec fieri posset. Quis enim pro alienis dimicare uelit, & sumptus facere: & tamen refutationes, quæ factorum necessitates secum afferunt, & propositionem (*περὶ τὸ σὺν*) temperant, meritò loquendi libertatē dant suafori. Vfus est igitur Thucydidea solutione, qua Lesbius ille utitur: *Videri quidem inter esse aliorum, sed reuera nostram rem agi*. & euidentis est solutio: *Nam si deorum aliquis sponsor nobis est, nam hominum quidem nemo*. Et rursus in progressu orationis ait: *Sin præscimus omnes, quo pluribus eum potiri siuerimus, eo nos grauiorem & potentiorē hostē eum habituros esse*: in his occurrebat à tractatione utilitatis, occupatio quædā necessarij rursus: *Sed quādo necessitas ingruerit, et Philippus uenerit, tu inquis*. Nam hoc probabat: *si omnibus subactis nos inuasērit, tūc uim eius propulsabimus*: non tamen eam ita apertè posuit, sed pro ad uētū & irruptione dixit, *si necesse fuerit*. Nam necessitas communis esse potest & aggressionis hostilis, & præsentis status. Ut igitur ei daretur occasio maior ad exhortandum, sic occupationem tractauit. Absoluta utilitate quam opposuit ad soluendam occupationem, iam præfatur de altera parte facultatis. Nam deinceps ei propositū est, de legatione ad regem Persarum mittenda differere. Dudum autem uiam sibi muniit ad hoc persuadēdum. Ex quo enim cœpit eis consulere, & differere de tributo conferendo, comparandoq; exercitu, & classe & equitatu, & quæ sunt eius generis alijs: satis apparebat eum ad pecuniæ contributionem accedere, atque aliud per aliud ueluti eminus conficere. Sed illic simplicius uidetur suasis-